天津市静海区农业农村委员会文件
 津静农〔2023〕25号                     签发人：马国庆 王长虹

关于印发《静海区2023年农业社会化服务项目实施方案》的通知

各乡镇人民政府、区农业发展服务中心：
为组织实施好我区2023年农业社会化服务项目，现将《静海区2023年农业社会化服务项目实施方案》印发给你们。此项工作已列入2023年我市民心工程，请结合实际，认真抓好落实。

                            2023年7月21日

（此件主动公开）
（联系方式：农业机械化管理科    28942100）

  抄送：市农业农村委、区财政局
  天津市静海区农业农村委员会办公室          2023年7月21日
[bookmark: _GoBack]静海区2023年农业社会化服务项目实施方案

为组织实施好我区2023年农业社会化服务项目，根据《市农业农村委关于印发天津市2023年农业社会化服务项目实施方案的通知》（津农委计财〔2023〕26号）要求，结合静海区实际制定本工作方案。
一、工作思路
贯彻落实党的二十大“发展新型农业经营主体和社会化服务，发展农业适度规模经营”精神，通过实施农业社会化服务项目，将小农户农业生产中的耕、种、防、收等生产环节委托给农业社会化服务组织（以下简称“服务组织”）完成，促进小农户与现代农业发展有机衔接，促进农业社会化服务体系健全完善，促进农业增效、农民增收，助推农业适度规模经营和农业绿色发展。
二、实施原则
（一）尊重农民意愿。坚持农民群众主体地位，尊重农民意愿，引导农民自愿接受农业社会化服务，切实保障农民利益。
（二）坚持市场机制。坚持市场配置资源机制，引导推动农业社会化服务市场健全发展。
（三）突出实施重点。重点支持玉米、小麦等粮食作物社会化服务，保障粮食安全和重要农产品有效供给；将玉米、小麦单产提升等先进适用技术作为重点内容，支持各类服务主体开展以全程托管为主要形式的社会化服务，促进高产高质、节本减损；聚焦农业生产关键薄弱环节，聚焦小农户，发挥好农业社会化服务的示范引导作用。
三、目标任务
2023年为落实好本年度市下达我区农业社会化服务4.89万亩任务指标。根据各乡镇申报农业生产托管面积需求和农作物品种情况，对4.89万亩玉米、小麦生产实施全程托管的社会化服务。任务分配根据各乡镇申报农业生产托管项目需求和2020年各乡镇年末常用耕地面积数各占50%的比例统筹调整分配；资金分配根据市农业农村委下达的项目资金按照各乡镇任务量平均分配；见《静海区2023年农业社会化服务项目任务资金分配表》（附件1）。
四、项目实施内容
（一）服务组织。本项目中的服务组织包括农民合作社、村集体经济组织、农业公司、供销合作社等从事农业社会化服务的组织。鼓励有影响力的全国性农业社会化服务组织在我市开展农业社会化服务。服务组织应当符合以下基本条件：
1.服务期限。应有一定的社会化服务经验，原则上从事农业社会化服务达两年以上。
2.服务能力。拥有与其服务内容、服务能力相匹配的专业农业机械和设备以及其他能力，从事服务的拖拉机、联合收割机等必须取得号牌和行驶证并按规定参加安全技术检验，驾驶操作人员必须持有效拖拉机和联合收割机驾驶证并随身携带。
3.社会声誉。在农民群众中享有良好的信誉，其所提供的服务在质量和价格方面受到服务对象的认可和好评。
4.接受监督。能够接受社会化服务行业管理部门的监管。
（二）服务对象。本项目中的服务对象包括开展农业生产的小农户、小规模经营主体（种植面积小于500亩）和适度规模经营主体（种植面积为500亩—1000亩）。本项目优先用于对小农户的社会化服务，且补助资金或面积占比不低于60%。在此基础上，可适当安排用于对适度规模经营主体的社会化服务，且补助资金或面积占比应低于40%。对于种植面积大于1000亩的规模经营主体，本项目不予支持。
（三）补贴政策。对服务小农户、小规模经营主体的耕、种、防、收全程生产托管社会化服务，补贴标准单季作物每亩补助最高不超过100元且不超过服务总价格的30%；服务适度规模经营主体的耕、种、防、收全程生产托管社会化服务，单季作物每亩补助最高不超过90元且不超过服务总价格的30%。本项目支持同一地块最多不超过3年，并逐年降低补助标准，分年度折算系数为1.0、0.9、0.8。本项目优先支持撂荒地实现复耕复垦。
（四）补贴对象。农业社会化服务项目在保证小农户受益的前提下，补助对象为提供生产托管社会化服务的服务组织。
（五）补贴环节。生产农资种子供应和耕、种、防、收四个生产环节的机械作业服务。
（六）补贴方式。资金补助采取先服务后补贴的方式。服务组织先开展服务，待作业结束通过公示无异议后，按程序申请补贴。
五、项目实施流程
（一）开展政策宣传。各乡镇、村采取多种形式，广泛宣传农业社会化服务的优势、农业社会化服务项目有关政策，引导农业社会化服务组织和农民群众积极参与。
（二）确定项目点位。区农业农村委根据各乡镇农业社会化服务需求情况，结合市农业农村委下达的项目任务面积和资金，综合考虑往年任务安排情况，统筹平衡后下达任务面积、资金至有关乡镇。
（三）列出服务组织推荐名录。依据本方案明确的服务组织基本条件，结合往年项目实施情况，综合考虑服务组织服务能力、服务质量、服务范围及农民群众满意度等有关情况。经各项目乡镇发布遴选公告；服务组织自愿申请；乡镇对服务组织审核、公示、推荐；区农业农村委统一审核的方式。区农业农村委择优列出服务组织推荐名录（附件2），供各项目实施乡镇（村）选用。列入服务组织推荐名录的服务组织必须在“中国农业社会化服务平台”登记注册，并据实填报相关信息。
（四）确定指导价格。经区农业农村委会同乡镇、典型服务组织共同对农业社会化服务玉米作业服务价格进行了论证，确定静海区农业社会化服务玉米机械作业费（耕、种、防、收）指导价格不高于171元/亩，附带农资（种子、农药、化肥）指导价格不高于422元/亩，详见附件3。此指导价格已经各乡镇、各服务组织确认，请各乡镇通知服务组织签订《农业生产托管服务合同》作业价格不超过指导价格。
（五）签订托管服务合同。由项目实施乡镇（村）按照公平竞争、择优选用的原则，选定服务组织承担社会化服务任务。服务组织不得超出服务能力承接社会化服务任务。鼓励村级组织充分发挥统筹整合作用，采取“小农户+村集体经济组织+社会化服务”、“小农户+村级托管员+社会化服务”等多种形式，将农户集中整合后，再与服务组织签订托管服务合同。服务合同签订后，应将合同主要内容以适当方式告知合同涉及的每个农户。服务合同应为农业农村部规范合同文本或通过“中国农业社会化服务平台”签署电子合同，鼓励各项目实施区制定适宜本地特色的示范合同文本。鼓励服务组织采用统购统销、收入保底、收益分成等创新性服务模式开展农业社会化服务。
（六）提供生产作业服务。签订农业社会化服务合同后，服务组织应依据合同提供服务。服务组织开展作业服务前，应将作业计划提前报告乡镇（村）相关负责人，以便于做好配合、开展监督；服务组织对每次作业服务均应做好记录，内容包括作业时间、地点、作物种类、作业面积、作业内容、机手或负责人签字等，采集作业场景影像资料，并留存归档。耕、种、防、收等关键环节作业服务完成后，应填报农业社会化服务作业情况确认表（附件4），作为确认补助的依据。
（七）加强项目实施监管。区农业农村委组织成立了农业社会化服务项目实施监督检查工作机构，结合农时，对服务组织依照服务合同开展农机作业、农资供应、作物收储等社会化服务情况进行监督，注重收集村民群众等服务对象的意见反馈，及时发现并协调解决各类问题，确保农业社会化服务项目规范实施。
（八）申请补助资金。由各乡镇政府汇总接受补助的农业社会化服务合同、农业社会化服务作业情况确认表，审核无误后，在项目实施村对有关情况进行公示（附件6），无异议后，将以上材料作为附件，以文件形式报区农业农村委申请补助资金。区农业农村委审核汇总各项目实施乡镇农业社会化服务项目实际作业量、申请补助资金及相关材料，将有关情况进行公示，无异议后，填报农业社会化服务资金结算明细表（附件7），向区财政局申请补助资金。
六、进度安排
（一）编制区级实施方案。完成区级项目实施方案编制并及时报送市农业农村委。
（二）组织项目实施（11月底前基本完成）。按照项目实施方案要求，组织开展政策宣传、教育培训、制定服务组织推荐名录、指导选定服务组织、监督项目实施等具体工作。
（三）拨付项目资金（12月中旬前完成）。在社会化服务完成后，应抓紧时间审核汇总有关材料，及时申请补助资金，确保在年底前将补助资金拨付到位。对于年度内不能完成全部作业环节的冬小麦等作物，应按照50%左右的比例拨付已完成作业环节补助资金。
（四）开展绩效评价（12月底前完成）。全面总结梳理项目实施的主要做法、取得成效，查找问题不足，实事求是开展绩效评价，并将项目实施情况报送市农业农村委。
七、保障措施
（一）加强组织领导。成立静海区农业社会化服务项目工作领导小组，由区农业农村委主任任组长，区农业发展服务中心主任任副组长；区农业农村委、区财政局、区农业发展服务中心为成员单位。区农业农村委负责制定项目实施方案和资金需求计划及监督指导，做好项目资金监管；区财政局负责补助资金的拨付和监督；区农业发展服务中心负责指导各乡镇、服务组织做好项目的组织、宣传、实施工作。区农业发展服务中心将组织农业生产托管服务现场推动会、技术培训。各部门相互配合，确保工作顺利实施。
（二）做好服务保障。区农业农村委加强与有关乡镇、村和服务组织的沟通，及时了解项目实施过程中遇到的问题困难，力所能及地提供指导帮助。主动加强与农业担保、银行、保险公司等金融机构的对接，推动农业社会化服务相关金融、保险产品的开发，努力减轻服务组织的资金压力和风险。组织农业技术推广服务部门对农业社会化服务中的关键环节做好技术指导服务工作，加强新技术、新装备推广应用，努力提升社会化服务质量效果。
（三）严格监督检查。区农业农村委、各乡镇将加强对服务组织履约情况的监管，对存在作业质量不达标、提供作业不及时、随意加收服务费、弄虚作假等问题的，按照合同约定追究其违约责任，移出服务组织推荐名录，并取消其参与农业社会化服务项目的资格。乡镇、村做好服务质量、服务面积的监督检查工作并做好记录，村级做到监督检查全覆盖，区、乡镇按照不低于10%的比例进行监督检查。
（四）严格资金管理。切实加强项目资金管理，认真审核相关材料，严格资金拨付程序，确保资金拨付及时高效、资金使用安全规范，维护好小农户和服务组织的合法权益。负责农业社会化服务项目实施的各级领导干部、工作人员要认真履行职责，严守工作纪律，自觉接受监督，坚决防止弄虚作假、失职渎职等问题发生。
（五）推动市场发展。督促引导服务能力强、服务范围广、市场化运营规范的农民合作社、村集体经济组织、家庭农场、农业服务公司、供销合作社等农业社会化服务组织在“中国农业社会化服务平台”注册并做好审核认证工作，建立农业社会化服务主体名录库，支持其不断扩展服务业务，推动农业社会化服务市场健康发展。
（六）强化示范带动。通过农业社会化服务项目，培育一批服务质量优、服务规模大、生产运营规范、社会声誉良好的农业社会化服务组织，打造一批农业增效、农民受益、组织营利的农业社会化服务典型，总结一批好模式、好经验、好做法，为推动全市农业社会化服务发展发挥示范带动作用。

附件：1.《静海区2023年农业社会化服务项目任务资金分配表》
2静海区2023年农业社会化服务项目服务组织推荐名录
3.静海区农业社会化服务玉米作业服务指导价格
4.天津市静海区2023年农业社会化服务作业情况确认表
5.天津市静海区2023年农业社会化服务作业监督检查表
6.天津市静海区2023年农业社会化服务项目受益情况公示
7.天津市静海区2023年农业社会化服务资金结算明细表
8.农业社会化服务项目绩效评价表（区级自评）

附件1
静海区2023年农业社会化服务项目任务资金分配表
	序号
	乡镇
	意向亩数(亩）
	意向亩数占比（%）
	2020年末各乡镇常用耕地面积(亩）
	2020年末各乡镇常用耕地面积占比（%）
	综合占比（%）
	2023年托管任务分配（亩）
	项目资金（万元）

	1
	静海镇
	1550
	0.98%
	30655.5
	3.17%
	2.07%
	1300
	7.9872

	2
	唐官屯镇
	1000
	0.63%
	84877.5
	8.76%
	4.70%
	1000
	6.1440

	3
	独流镇
	1800
	1.13%
	54960
	5.68%
	3.40%
	1800
	11.0574

	4
	王口镇
	12300
	7.74%
	70026
	7.23%
	7.49%
	4200
	25.8006

	5
	台头镇
	4000
	2.52%
	46710
	4.82%
	3.67%
	2200
	13.5146

	6
	子牙镇
	3000
	1.89%
	31852.5
	3.29%
	2.59%
	1600
	9.8288

	7
	陈官屯镇
	20000
	12.59%
	78864
	8.14%
	10.36%
	4200
	25.8006

	8
	中旺镇
	6300
	3.97%
	88830
	9.17%
	6.57%
	4000
	24.5760

	9
	大邱庄镇
	8700
	5.48%
	82321.5
	8.50%
	6.99%
	4100
	25.1904

	10
	蔡公庄镇
	5500
	3.46%
	57447
	5.94%
	4.70%
	2800
	17.2032

	11
	梁头镇
	20000
	12.59%
	76830
	7.93%
	10.26%
	4200
	25.8006

	12
	团泊镇
	0
	0.00%
	6306
	0.65%
	0.32%
	0
	0

	13
	双塘镇
	3000
	1.89%
	28968
	2.99%
	2.44%
	1500
	9.2145

	14
	大丰堆镇
	5600
	3.52%
	23512.5
	2.43%
	2.98%
	1800
	11.0574

	15
	沿庄镇
	6600
	4.15%
	95347.5
	9.84%
	7.00%
	4100
	25.1904

	16
	西翟庄镇
	30000
	18.88%
	44716.5
	4.62%
	11.75%
	4200
	25.8006

	17
	良王庄乡
	25020
	15.75%
	39447
	4.07%
	9.91%
	4200
	25.8006

	18
	杨成庄乡
	4500
	2.83%
	26860.5
	2.77%
	2.80%
	1700
	10.4431

	总计
	158870
	100%
	968532
	100%
	100%
	48900
	300.41

附件2
静海区2023年农业社会化服务项目服务组织推荐名录
	[bookmark: _Toc11531]序号
	合作社名称
	所属乡镇
	级别
	联系人
	手机号码

	1
	天津市富水农机服务专业合作社
	大邱庄镇
	市级示范
	王福忠
	15122959899

	2
	天津市同益农机服务专业合作社
	大邱庄镇
	市级示范
	王云峰
	18902088999

	3
	天津市静海县津美农机服务专业合作社
	大邱庄镇
	市级示范
	陈自虎
	13920159121

	4
	天津市民强农机服务专业合作社
	西翟庄镇
	市级示范
	徐万军
	13702143588

	5
	天津市港河湾农机服务专业合作社
	沿庄镇
	市级
	张宝增
	13820792952

	6
	天津天晟农机服务专业合作社
	唐官屯镇
	市级
	刘四江
	13002224666

	7
	天津市农丰农机服务专业合作社
	蔡公庄镇
	市级
	周绍印
	13820185320

	8
	天津市双牛农机服务专业合作社
	双塘镇
	市级
	莫文松
	13920306637

	9
	天津立顺农机服务专业合作社
	陈官屯镇
	市级
	王成荣
	15102219170

	10
	天津市静海区雨鹏农机服务专业合作社
	良王庄乡
	市级
	刘  雨
	15522628705

	11
	天津静海区益农农机农民专业合作社
	梁头镇
	区级示范
	朱永祥
	18622863738

	12
	天津市腾飞领冠农作物种植专业合作社
	王口镇
	区级示范
	李庆峰
	16220266789

附件3
静海区农业社会化服务玉米作业服务指导价格

	服务项目
	服务作物
	收费标准
	收费说明

	旋地
	玉米
	32元/亩
	机械（1遍）

	播种
	玉米
	32元/亩
	机械

	除草
	玉米
	20元/亩
	机械

	病虫害防治
	玉米
	20元/亩
	机械

	收获
	玉米
	67元/亩
	机械

	种子
	玉米
	45元/亩
	优良品种

	化肥
	玉米
	157元/亩
	玉米控释肥

	除草剂
	玉米
	19元/亩
	安全型苗后除草剂

	杀虫剂+杀菌剂+喷磷

玉米

30元/亩

绿色农药

	合计

	422元/亩

附件4
天津市静海区2023年农业社会化服务作业情况确认表

	村庄名称
	　　　　　镇（乡、街）　　　　　村

	服务对象

	联系人姓名及电话

	服务组织

	联系人姓名及电话

	地块位置

	作物种类

	作业时间

	作业类型

	作业面积（亩）

	作业质量

	服务对象（签字或盖章）：

年  月  日
	服务组织（盖章）：

年  月  日
	村委会（盖章）：

年  月  日

说明：1.本表一式三份，每个作业环节完成后填报1次，由服务对象（或村委会）、服务组织、所在乡镇农办分别留存。
2.服务对象（农户或经营主体）委托村级组织统一与服务组织签订服务合同且委托村委会进行监管的，由服务组织、村委会分别加盖公章；服务对象（农户或经营主体）自行与服务组织签订服务合同的，由农户（经营主体）在服务对象栏签字（盖章），服务组织、村委会分别加盖公章。
3.作业类型：填写耕、种、防、收的详细作业类型。
4.作业质量，分合格、不合格两种。

1

— 14 —
— 16 —

附件5
天津市静海区2023年农业社会化服务作业监督检查表

	服务对象
名称
	服务组织
名称
	作物种类
	作业
类型
	实测作业面积（亩）
	合同作业面积（亩）
	检查作业质量
	检查结论
	检查人签字

	测点a
	测点b
	测点c
	测点d
	测点e
	测点f

注：1.作业类型填写耕、种、防、收等具体作业类型。
2.检查作业质量测点a、b、c、d、e、f，作业质量符合要求的填“√”，不符合质量要求的填“×”。
3.如作业面积、作业质量均符合要求，则检查结论可填写“合格”；如作业面积或作业质量存在问题，可在检查结论中指出。
4.检查人可以是市、区、镇、村项目管理人员以及接受社会化服务的农户代表等。
5.本表格式、内容仅供参考，各项目实施区可根据实际情况自行调整。
6.在监督检查过程中如发现弄虚作假、质量不达标等问题，应及时报告区农业社会化服务责任部门，并督促服务组织限期整改。

  — 18 —

  — 22 —

— 19 —

附件6

天津市静海区2023年农业社会化服务项目受益情况公示
（乡镇、村公示参考样式）

按照区农业农村委《天津市静海区2023年农业社会化服务项目实施方案》（发文字号）要求，        镇（乡、街道）        村实施农业社会化服务项目面积      亩，服务内容包括
　　　　　，涉及农户    户，作业补助资金共计     万元。提供农业社会化服务的组织为                      ，服务面积、作业质量等均符合合同约定，现予以公示，公示期自2023年  月  日至2023年  月  日（不少于7天或5个工作日）。期间，如有异议，可拨打以下电话反映：
静海区农业农村委监督电话：

                       （盖章）
              年   月   日

	序号
	服务对象（农户或经营主体）名称
	服务面积
（亩）
	服务组织
	补助对象
	补助金额（元）

	1

	2

	…

	合计
	——

	——
	——

天津市静海区2023年农业社会化服务项目受益情况公示
（区农业农村委公示参考样式）

按照区农业农村委印发的《天津市静海区2023年农业社会化服务项目实施方案》（发文字号）要求，我区在**镇等*个乡镇实施了农业社会化服务项目，现已完成全部服务作业环节，作业面积、服务质量等均符合有关要求，拟按程序申请拨付补助资金。现将有关情况予以公示。公示期为2023年*月*日至2023年*月*日（不少于7天或5个工作日）。期间，如有异议，可拨打以下电话反映：
静海区农业农村委监督电话：

                       （盖章）
           年   月   日

	序号
	服务对象（农户或经营主体）
	服务面积（亩）
	服务组织
	作物种类及作业内容
	补助
对象
	补助
资金
（元）

	1

	2

	3

	…

	合计

附件7
天津市静海区2023年农业社会化服务资金结算明细表

区农业农村委（盖章）：                                                                  日期：   年   月   日
	服务对象
	服务组织
	托管服务
面积（亩）
	补助标准
	补助金额（元）

	名称
	开户行及账号
	名称
	开户行及账号

	服务对象
	服务组织
	合计

	合    计

注：1.此表由村、镇、区逐级汇总。
2.区级汇总表一式两份，一份由项目区农业农村委留存，一份交项目区财政局作为拨付作业补助资金凭证
3.此表供各项目实施区参考，可根据实际情况调整。

附件8
农业社会化服务项目绩效评价表（区级自评）
	考核指标
	评分依据
	分值
	自评
得分
	备注

	一、安排部署
（20分）
	制定方案
	1.项目实施区农业社会化服务项目实施方案以区农业农村委正式文件印发，内容全面、政策清晰、可操作性较强的，得8分。
2.实施方案结合本区工作实际，在确定项目乡镇、遴选服务组织、加强项目监管等方面有所创新的，再加2分。
	10

	部署推动
	1.项目实施区组织召开项目实施动员部署会议的，得5分；
2.项目实施区组织开展项目实施政策宣传、托管服务组织和服务对象教育培训活动的，每次加1分，最多加5分。
	10

	二、组织实施（40分）
	监督指导
	3.项目实施区组织建立农业社会化服务项目实施监督检查等相关工作机构，并且组织开展工作指导、监督检查活动的，得5分；
4.项目实施区监督检查工作机构或分管领导、责任科室等开展工作指导、监督检查等活动，每次加0.5分；实现项目乡镇全覆盖的，加5分。
	10

	遴选服务
组织
	5.项目实施区建立农业社会化服务组织名录库及推荐名录的，得3分；
6.项目实施镇、村选择农业社会化服务组织程序规范，公开公平公正的，加2分。
	5

	管理服务
	7.项目实施区认真做好农业社会化服务项目管理服务工作，研究制定符合当地实际的服务制度、服务标准的，得2分；
8.项目实施区提出农业社会化服务作业指导价格及作业标准规范、制作适宜本地特色的示范合同文本、通过“中国农业社会化服务平台”签署电子合同，或采取其他创新举措的，每项加1分，最高不超过3分。
	5

	资金兑付
	9.项目实施区及时向区财政部门提交补贴资金申请，申请额度等于年度项目资金总额度的，得5分，低于项目资金总额的按比例得分。
10.项目实施区年度项目资金全部拨付到位的，再加5分，低于项目资金总额的按比例得分（以中央资金转移支付平台统计数据为准）。
	10

	三、项目绩效
（30分）
	完成任务
	1.项目实施区农业社会化服务任务面积完成率达到100%的，得10分。不足100%的，每降低1个百分点扣1分，扣完为止。
	10

	扶持小农户
	2.项目经费用于补贴服务小农户的农业社会化服务，比例达到60%以上的，得10分。未达到60%的不得分。
	10

	项目效果
	3.项目实施区全面汇总整理项目实施效果，撰写绩效评价报告，数据准确、事例翔实、效果明显的，得5分；
4.群众满意度达到100%的，再加5分，不足100%的，按比例扣分。
5.项目实施区发生举报投诉问题或服务对象与服务组织产生纠纷未妥善解决造成不良影响的，每件次扣2分，扣完为止。
	10

	四、资料归档
（10分）
	项目实施区农业社会化服务项目档案目录清晰，实施方案、动员部署会议、教育培训、监督检查、工作台账、资金申请等资料齐全、数据准确、内容翔实的，得10分。存在资料缺项、数据不准、内容杂乱等问题的酌情扣分。
	10

	五、典型宣传
（10分）
	1.积极通过各级主流媒体对农业社会化服务项目进行宣传报道的，央级媒体每次得5分，市级媒体每次得3分，区级媒体每次得1分；
2.按要求积极报送典型案例、组织参加各类宣传报道活动的，每次加1分。
	10

	加分项
（10分）
	1.组织建立农业社会化服务中心或类似工作机构，为做好农业社会化服务工作提供指导、服务的，加5分。
2.运用农业社会化服务平台或采用GPS等现代信息技术加强农业社会化服务作业数量、质量监管的，加5分。
3.采取其他创新性举措，明显提高农业社会化服务项目工作质量、效果的，酌情加分。
	10

- 19 -